Eine Anweisung des Ignatius vermutlich an die 1556 nach Ingolstadt gesandten Patres veranschaulicht die in den Ordenssatzungen normierte Vorgehensweise aufs Deutlichste:

Sie sollen zusehen, dass sie die wichtigsten Männer der Universität besuchen und mit ihnen freundlich umgehen; das sollen sie auch mit denjenigen tun, die bei der Verrichtung des Gottesdienstes behilflich sein können; vor allem aber sollen sie sich

magnis et publicis (sive seculares, ut principes, Domini, Magistratus, vel iustitiae ministri; sive ecclesiastici illi sint, ut Praelati) quodque viris doctrina et auctoritate eminentioribus confertur, maioris momenti esse propter rationem eandem boni universalioris exstimandum est: propter quam etiam auxilium impensum magnis gentibus, ut Indis, vel populis primariis, vel Universitatibus operarii, quo solent multi confluere, qui, si iuventur, ipsi operarii esse ad alios iuvandos poterunt, debeant praeferri«. Vgl. THOMAS VON AQUIN, *Super Sententiis*, lib. 4, d. 49, q. 1, a. 1, qc. 1, arg. 3 (»Praeterea, quanto aliquod bonum est communius, tanto divinius«, mit explizitem Verweis auf ARISTOTELES, *Ethica ad Nicomachum*, 1094b, 9–10 (»ἀγαπητόν μὲν γὰρ καὶ ἐνὶ μόνῳ, κάλλιον δὲ καὶ θεϊότερον εἶθνεῖ καὶ πόλεσιν«).

143 MHSJ, *Constitutiones*, Bd. 3, S. 277: »Ad eundem finem faciet generatim curare, ut amor et charitas omnium etiam externorum erga Societatem conservetur: sed eorum praesertim, quorum voluntas, bene aut male in nos affecta, multum habent momenti, ut aditus ad divinum obsequium et animarum auxilium aperiatur vel praecludatur [...] In primis conservetur benevolentia Sedis Apostolicae, cui peculiariter inservire debet Societas; deinde principum secularium, et Magnatum, ac primariae auctoritatis hominum; quorum favor aut alienatio animi multum facit, ut ostium divino servitio et bono animarum aperiatur vel praecludatur«.

144 MHSJ, *Epp. Ign.*, Bd. 12, S. 240: »Habeant et ostendant affectum sincerum charitatis in omens, et eos precipue, qui momentum habent maius ad commune bonum«.

die Gnade des Herzogs erhalten und erhöhen und ihm nach Gottes Willen gefällig sein. In den geistigen Dingen sollen sie dem Herzog oder zumindest seinen Vertrauten dienlich sein; das ist sehr wichtig¹⁴⁵.

Hierbei solle man sich, wie Canisius seinen Mitbrüdern einige Jahre später empfahl, eher zurückhalten und die Laster des Hofes nicht allzu eifrig tadeln, denn dies sei von keinem Nutzen:

Da die Erfahrung lehrt, dass man nichts Nützliches aus denjenigen Predigten gewinnen kann, die Fürsten, Magistrate, Prälaten und andere kirchliche Würdenträger besonders anprangern, sollen unsere Prediger von solchen Zurechtweisungen absehen¹⁴⁶.